
  

Gf+– 

 NIKOLČICKÝ ČASOPIS
 

 

ČTVRTLETNÍK ČÍSLO 1 BŘEZEN 2014 

 
 Vážení spoluobčané, 

 
chtěl bych Vás všechny srdečně pozdravit a popřát všem pěkné vykročení 

do kalendářního jarního období. Průběh letošní zimy byl velmi zvláštní a před-
jarní a jarní počasí začalo již během února. 

Další významná zvláštnost tohoto počasí byl absolutní nedostatek srážek, 
který trvá již od prosince až do dnešních dnů. Tímto chci všechny zároveň upo-
zornit na velké nebezpečí vzniku požárů, a proto při jarním úklidu při spalování 
zbytků ze zahrad a vinohradů věnujte pálení zvýšenou pozornost. 

Jaro znamená pro každého z nás zvýšení aktivity. Proto bych vás chtěl 
všechny požádat o provedení jarního úklidu v předzahrádkách a na prostran-
stvích kolem našich domů. Pořádek, čistota a pěkně upravená předzahrádka je 
vizitka každého z nás a celkově to ukazuje obrázek obce a jejich obyvatel. 

Chtěl bych poděkovat těm, kteří již jarní úklid mají za sebou i těm co se 
na něj teprve připravují – děkuji. 

 
Ing. Josef Hrouzek 

starosta obce 
 

ZE ŽIVOTA OBCE 
 

Zasedání zastupitelstva obce 
 

Dne 27. 2. 2014 se konalo zasedání zastupitelstva obce Nikolčice, kde hlavním 
bodem programu bylo projednání a schválení rozpočtu obce na rok 2014. Zastupitel-
stvo obce schválilo tento rozpočet: 
 
příjmy rozpočtu 2014:..........................................................................11 900 300,00 Kč 
výdaje rozpočtu 2014:..........................................................................13 600 300,00 Kč 
financování:............................................................................................1 700 000,00 Kč 
sociální fond 2014:......................................................................................58 000,00 Kč 
 
Kulturní akce v naší obci 
 

Setkání s důchodci: ........................................................................................ 18. 5. 2014 
Májová zábava ............................................................................................... 24. 5. 2014 
Babské hody................................................................................................... 21. 6. 2014 
Jakubské hody....................................................................................... 25. – 27. 7. 2014 
 



  

K obecně závazným vyhláškám obce 
 

Protože se množí přestupky proti některým závazným vyhláškám obce, dovoluji si 
všechny občany na některé upozornit. 
 
 

Obecně závazná vyhláška č. 2/2008, kterou se stanovují podmínky pro spalování su-
chých rostlinných materiálů. 
 

Článek 2 
 

1) Lze spalovat pouze suché rostlinné materiály, a to celoročně. Spalování nelze prová-
dět v době od 20.00 hodin do 10.00 hodin příštího dne. 

2) Suché rostlinné materiály dle. čl. 1 nelze spalovat v období celého roku v neděli a stá-
tem uznaných svátcích po dobu celého dne. 

3) Omezení dle odst. 1) a 2), se nevztahuje pro spalování v zahradních krbech při grilo-
vání. 

 
 

Obecně závazná vyhláška č. 2/2001 o systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů vznikajících na katastrálním 
území obce Nikolčice, včetně systému nakládání se stavebním odpadem. 
 

Tato vyhláška stanovuje ukládání veškerého odpadu na sběrném dvoře nebo do nádob 
k tomu určených a rozmístněných po obci. 
Je přísný zákaz ukládání jakéhokoliv odpadu volně po katastru obce. 

 
 

Obecně závazná vyhláška č. 6/ 1994 k zajištění nočního klidu, klidu o svátcích 
a pořádku v obci. 
 

1) Nočním klidem se rozumí doba od 22.00 hodin v noci do 6.00 hodin ráno. 
2) Svátkem se rozumí státem uznaný svátek během celého roku. 
3) V době nočního klidu a v den státního svátku je zakázáno se chovat hlučně, zejména 

křičet, požívat hlučně rádia, magnetofony a jiné nástroje, používat hlučné stroje a za-
řízení (např. křovinořezy, motorové pily a jiné). 

4) Provozovatelé hudebních produkcí, hodů a dalších podobných akcí jsou povinni po-
žádat obecní úřad o povolení výjimky. 

 
Ing. Josef Hrouzek 

starosta obce 

OBEC INFORMUJE 
 

Rádi bychom občany informovali o novém vzhledu webových stránek obce a současně, 
v souvislosti s touto změnou, požádali o zaslání fotografií, které by případně mohly být pou-
žity na webu nebo při jiné příležitosti. V budoucnu má obec v plánu nechat zhotovit nové vá-
noční pohlednice a kalendáře na rok 2015. 

 

Dále bychom chtěli upozornit na splatnost poplatků za svoz komunálního odpadu, které 
jsou splatné do konce měsíce března. Po této lhůtě se popelnice bez známky vyvážet nebu-
dou. 
 



  

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA V NIKOLČICÍCH 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA V NIKOLČICÍCH 
 

Vážení rodiče, občané, 

je za námi již několik týdnů druhého pololetí šk. r. 2013-
2014.  První pololetí bylo uzavřeno ve čtvrtek 31. ledna. 
V pátek 1.února završili žáci pololetí jednodenními polo-
letními prázdninami. V 1. pololetí prospělo celkem 153 
žáků, z toho s vyznamenáním 83 žáků. Školní vzdělávací 
program byl opět zpestřen tím, že do vyučovacích hodin 
byly zařazeny  projekty, při nichž žáci spolupracovali a 
uplatňovali své individuální schopnosti, dále pak nové 
metody a formy výuky. Dle nových změn od 1. 9. 2013 se program ověřuje postupně v praxi. 
Uskutečňují se opět celodenní projektové dny, žáci se zapojují do aktivit ve spolupráci 
s okolními školami. Svoje výstupy, dovednosti prezentují v jiných třídách, v okolních ško-
lách, regionu. Zájmová činnost a výuka nepovinných předmětů probíhala také dle plánu a 
v klidné přátelské atmosféře mezi učiteli a žáky. Žáci 9. tříd se podílí na přípravě a realizaci 
zábavných a soutěžních akcí pro svoje mladší spolužáky. Ve škole opět pracuje žákovský 
parlament. Každá třída od 3. do 9. ročníku v něm má jednoho, nebo dva zástupce a ti zpro-
středkovávají komunikaci mezi třídou a vedením školy. Přinášejí nové nápady, prezentují 
svoje přání i stížnosti. Vedení školy pravidelně  pořizuje o svém dění fotodokumentaci, in-
formuje veřejnost na webových stránkách, obecním rozhlasem a v obecních zpravodajích. 
Fungující redakční rada školy vydává pravidelný školní časopis. 

Od nového roku do prvních březnových dnů se škola zapojila opět do různých sportov-
ních, naučných i zábavných aktivit. Nový rok jsme zahájili organizováním Nikolčické laťky. 
Tohoto klání se zúčastnili žáci se ZŠ Šitbořice, ZŠ Dolní Věstonice, ZŠ Hustopeče-
Komenského a ZŠ Těšany. Někteří úspěšní žáci své dovednosti zúročili dne 22. 1. 2014 
v přeboru města v Hustopečích, kde se konalo „Hustopečské skákání“ 2014. V kategorii 
mladších žákyň Daniela Strouhalová obsadila druhé místo  výkonem 139 cm. Žákyně Gabrie-
la Svobodová obsadila 15. místo. V kategorii mladší žáci vyhrál první místo Přemysl Filípek, 
7. místo obsadil žák Ondra Slavík s výkonem 120 cm. V kategorii starší žákyně si vedla děv-
čata velmi zdatně. Krásné první místo s výkonem 145 cm obsadila Veronika Hőnigová. Dru-
hé místo vyhrála Adéla Stejskalová s výkonem 130 cm a třetí místo Pavlína Rujzlová 
s výkonem 130 cm. V kategorii starších žáků se na čtvrté místo obsadil Adam Urbánek 
s výkonem 145 cm, 8. místo pak Dominik Relich s výkonem 135 cm. V kategorii dorosten-
kyň obsadila 7 .místo Pavlína Hőnigová s výkonem 120cm. Krásné 3. místo vyhrál 
s výkonem 170 cm žák Ondřej Klobása v kategorii dorostenců. Gratulujeme všem žákům za 
nádherné výsledky. 

Další  výborné sportovní úspěchy našich žáků: 
29. 1. – Okrskové kolo v košíkové chlapců ve Velkých Němčicích – 2.místo 
30. 1. – Okresní kolo v košíkové dívek v Lanžhotě – 2. místo  
11. 2. – Brněnská laťka ve skoku vysokém: krásné 4. místo – P. Filípek 

 6. místo – J. Gracl, V. Hönigová 
 8. místo – V. Prokeš, D. Strouhalová 
 9. místo – A. Urbánek  

26. 2. – Okresní kolo v košíkové chlapců ve Valticích – 6.místo  



  

18. 3. – Naši chlapci úspěšně reprezentovali naši školu v okresním turnaji v košíkové 
v Břeclavi kde vyhráli a postoupili do krajského kola. Krajské kolo proběhne 16. 
dubna v Tišnově. Blahopřejeme a budeme držet palce! 

Ve dnech 24. 2. – 5. 3. 2014 škola pořádala školní turnaj ve stolním tenisu, který probě-
hl ve školní hale. Zúčastnilo se ho 27 žáků a žákyň. Výsledky v jednotlivých ka-
tegoriích: 

3.–5.třída – 1.místo: Ondřej Ambros, 2. místo: David Nekvapil, 3. místo: Marek Kosina 
6.–7.třída – chlapci: 1.místo: Ondřej Slavík, 2. místo: Tomáš Lengál, 3. místo: Přemysl 

Filípek. 
8.–9.třída – chlapci: 1.místo: Václav Strouhal 
II. stupeň – dívky: 1.místo: Veronika Hőnigová, 2. místo: Pavlína Hőnigová, 3. místo: 

Pavlína Rujzlová. 
 
Žáci školy také úspěšně reprezentovali školu i v naučných soutěžích, v recitaci a jiných 

aktivitách. Ve středu 12. 2. proběhlo v Olomouci celostátní kolo dějepisné soutěže Bible a 
my. Naše žákyně 8. ročníku Zuzana Nekvapilová reprezentovala okres Břeclav mezi dalšími 
17 okresy, v její kategorii 8.– 9. tříd psalo test 47 soutěžících. Skončila na skvělém 13. místě. 
Zuzce moc děkujeme za hodnotnou reprezentaci sebe samotné i naší ZŠ, panu učiteli Jiřímu 
Slavíkovi, okresnímu koordinátorovi akce, za celkovou přípravu této dějepisné soutěže. 
V Břeclavi se žáci naší školy společně s okresním koordinátorem této soutěže panem učite-
lem Jaromírem Čutou zúčastnili dne 25. 2. okresního kola zeměpisné olympiády. Pěkné 
umístění obsadili žáci – 5. místo: J. Macík, 6. místo: P. Strouhalová a 9. místo: T. Rainet. Ta-
ké gratulujeme panu učiteli Čutovi, okresnímu koordinátorovi akce, děkujeme za celkovou 
přípravu této olympiády.  

V měsíci únoru probíhala na naší škole PYTHAGORIÁDA . Tato soutěž je určena žá-
kům 5. až 9. ročníku. Žáci po dobu 60 minut počítali 15 příkladů. Úspěšný řešitel je ten, kdo 
vypočítá alespoň 9 příkladů. Žáci 7. a 8. ročníku úspěšného řešitele neměli. Žáci 6. a 5. roč-
níku dopadli lépe a měli ve svém středu i úspěšné řešitele. Z 5. tř. Lukáše Witpeerda a v 6. tř. 
Ondřeje Slavíka .Oba doplněni šikovnými za 5. tř. Davidem Nekvapilem a za 6. tř. Janem 
Macíkem budou  naši školu reprezentovat v okresním kole. Okresní kolo Pythagoriády pro 5. 
a 6. ročník se bude konat ve čtvrtek 15. 5. 2014 na ZŠ Slovácká – Břeclav. Postupujícím pře-
jeme, ať i v Břeclavi dokáží přemoci co nejvíce matematických rébusů a hádanek. 

V měsíci březnu proběhlo na škole výukové historické pásmo na téma Renesance. Vy-
stoupili v něm členové skupiny historického šermu Pernštejni. V oblasti kultury se žáci obo-
hatili o zážitky z výchovného koncertu a divadelních představení. 

V těchto dnech se žáci školy aktivně účastnili v ZŠ Křepice soutěže „Piškvorky“. Ze 4. 
třídy se na 5. místo získala Anna Slavíková a 6. místo obsadila žákyně Lucie Rabovská. 
Z pátých tříd vyhrál krásné první místo žák Tomáš Lengál a 6.místo obdržel žák Lukáš Wit-
peerd. Ke konci měsíce března budou žáci 2.– 9. tříd soutěžit v Mezinárodní matematické 
soutěži Cvrček, Klokánek a Klokan. Držme jim palce.  

Další pěknou aktivitou v rámci rozvíjení čtenářské gramotnosti je pokračování v projek-
tu Celé Česko čte dětem a II. ročník školního kola v recitaci. V projektu Celé Česko čte dě-
tem nám čtou maminky, tatínci, ,babičky, knihovnice, hosté, učitelé, ale i žáci žákovského 
parlamentu. Všem příznivcům této aktivity děkujeme a těšíme se společně na další pokračo-
vání do konce školního roku. Ve čtvrtek 27. 2. od 10.45 do 12.30 hod. proběhl v ZŠ Nikolči-
ce (učebně hudebny) II. ročník školního kola v recitaci. Účastnili se ho vybraní žáci z každé-
ho ročníku. Mladí recitátoři byli rozděleni do čtyř kategorií: O.kategorie: 1.roč., I.kategorie: 
2.-3.roč., II.kategorie: 4.-5.roč., III.kategorie: 6.-7.roč. a IV.kategorie: 8.-9.ročník. 

 
 



  

Celkové hodnocení ve všech kategoriích: 

0. kategorie  - žáci 1.ročníku: 
1.místo – Lucie Tomková (1. roč.)  
2.místo – Christian Witpeerd (1. roč.)  
3.místo – Stela Brázdová (1. roč.)  
1. kategorie – žáci 2. a 3.roč.: 
1.místo – Sandra Karin Bílková (2.roč.)  
2.místo – Karolína Zelinková  (3.roč.) 
3.místa – Klára Hanáková (3.roč.)  a  Filip Guldan (3.roč.)  
2. kategorie – žáci 4. a 5.roč.: 
1.místo – Anna Maria Slavíková (4.roč.)  
2.místa – Lucie Rabovská (4.r ) a  Lukáš Witpeerd (5.roč)  
3.místa – David Nekvapil (5.roč.) a  Ondřej Ambros (5.roč.) 
3. kategorie – žáci 6.a 7.roč.: 
1.místo – Terezie Chalupná (6.roč.)  
2.místo – Barbora Šoberová (6.roč.) 
3.místa – Matyáš Chalupný (7.roč.) a Ondřej Jan Slavík (6.roč.) 
4. kategorie – žáci 8.a 9.roč.: 
1.místo – Kateřina Blinkalová (8.roč.) a  Tereza Papežová (8.roč.)  
2.místo – Anežka Losová (9.roč.) 
3.místo – Zuzana Nekvapilová (8.roč.)  

Členové poroty Mgr. J.Homola, Mgr. J.Gebauerová a Mgr. A.Slavíková vybrali nejlepší 
recitátory do okresního kola: z 1. kategorie Sandru Karin Bílkovou a z 2. kategorie Annu 
Slavíkovou.  

Dne 10. 3. 2014 dosáhla vybraná žákyně 4.třídy naší školy – Anička Slavíková – výraz-
ného úspěchu v oblasti recitace. Na Celostátní přehlídce dětských recitátorů, které se konalo 
v Břeclavi, obsadila krásné 3.místo. Máme velkou radost a děkujeme Aničce za skvělý vý-
kon.  

A co závěrem?: 
Velmi kladně hodnotíme bruslení žáků  v Dambořicích dne 13. nebo 14. 2. 2014. Dále 

pak lyžařský výcvikový kurz v Němčičkách pro 1. stupeň, který byl zdařilý, bez úrazů. Poča-
sí nám přálo, sněhu bylo dosti, žáci lyžovali s nadšením a radostí.  

Lyžařský kurz pro žáky 5.– 9. ročníku v SKI areálech Herlíkovice a Bubákov v termí-
nu: 9. – 14. března 2014 proběhl ve spolupráci se ZŠ Pozořice a ZŠ Těšany. Na velmi dobré 
úrovni bylo ubytování, strava, žáci měli v budově příjemné teplo, pěkné prostředí, až do po-
sledního dne zajistil SKI areálech Herlíkovice a Bubákov podmínky k lyžování bez problé-
mů. Slunečný týden proběhl ve fajn sportovní atmosféře.  

V současné době probíhá každou středu plavecký kurz žáků 2. a 3. třídy v Hustopečích. 
V polovině ledna 2014 probíhal Zápis žáků do 1. ročníku.  
Zápisu do 1. ročníku předcházela 8. 1. 2014 společná akce předškoláků z Nikolčic a 

Divák – Škola nanečisto. Zápis v ZŠ a MŠ Nikolčice měl dva termíny. Dne14. 1. 2014 se ko-
nal v ZŠ Nikolčice a 15. 1. 2014 v ZŠ Diváky. Klasický zápis oživila různá stanoviště v du-
chu zimní olympiády. Žákovský parlament využil rozlehlosti školy, a aby se všem zúčastně-
ným ve škole líbilo, připravil v Nikolčicích pro předškoláky a jejich rodiče doprovodný pro-
gram s plněním různých úkolů. K zápisu do ZŠ Nikolčice přišlo 11 dětí a do ZŠ Diváky 3 dě-
ti. Přijaty byly všechny děti. Nikdo z rodičů nepožádal o odklad. První informativní schůzku 
pro rodiče plánuje ředitelství školy na červen 2014. 

 
 



  

Co připravujeme do konce školního roku? 
  1. Ve  spolupráci s Hrčánkem v neděli 23. 3. 2014 – Dětský maškarní ples. 
  2. Dopravní výchovu – šestnáctihodinový kurz pro žáky 4. ročníku. 
  3. Jarní barevný týden. 
  4. Tradiční Nikolčická lyra – duben. 
  5. Den Země – připravují pro nás žáci ekologického předmětu. 
  6. Školní zájezd do Prahy v úterý 15. 4. 2014. 
  7. Přebory školy v atletice i míčových hrách. 
  8. Školu v přírodě pro žáky 1. stupně ve dnech 24. – 30.5. 2014. 
  9. Účast žáků ve sportovním zápolení na Slovensku v Zelenicích dne 30. – 31. 5. 2014. 
10. Návštěvu handicapovaných žáků na Kociánce v Brně 9. 5. 2014. 
11. Sběrové aktivity – papír, byliny a jiné.  
12. Fotografování žáků ke konci školního roku. 
13. Prezentace žáků 9. třídy – ročníkové práce na OÚ v Nikolčicích. 
14. Výchovný koncert s africkými bubny. 
15. Organizované školní výlety pro žáky ke konci školního roku. 
16. Napříč školou – projekt pro žáky 5.ročníků se ZŠ Křepice a ZŠ Nikolčice. 
17. Den dětí. 
18. Školní akademii pro rodiče. 
19. Letní sportovní tábor ZA RYTÍŘEM TOULOVCEM 28. 6. – 5. 7. 2014 
 

Výčet akcí je bohatý a než se nadějeme, bude konec školního roku. 
 
Na úplný závěr tohoto příspěvku chci ještě jednou velmi poděkovat rodičovské veřej-

nosti, občanům a přátelům školy za podporu sbírky „Stavíme školu v Etiopii“.Výtěžek ve vý-
ši 5 616 Kč byl zaslán nadaci společnosti Nehemia. Dále pak děkuji všem rodičům, sponzo-
rům a široké veřejnosti za poskytnutí věcných darů na Dětský maškarní bál, který se koná 
23. 3. 2014 v Nikolčicích. Sdružení Hrčánek za společnou spolupráci při organizování akce.  

 
V dubnu se nám blíží tolik očekávané svátky jara. K jaru a jeho uvítání neodmyslitelně 

patří Velikonoce, které jsou nejen jedním z největších křesťanských svátků, ale také lidovými 
oslavami jara. Přeji vám jejich klidné prožití v kruhu rodinném a těším se do dalšího, posled-
ního čtvrtletí školního roku 2013/2014 a na pokračování další vstřícné spolupráce. 

 
Mgr. Jitka Gebauerová, ředitelka ZŠ a MŠ Nikolčice 

 
 
 

    
 



  

MATEŘSKÁ ŠKOLA V DIVÁKÁCH A V NIKOLČICÍCH 
 

Krátké zprávičky z činnosti a akcí MŠ a ŠD 
 

MŠ Diváky 
 

Celé Česko čte dětem 
 
V týdnu od 3. 3. – 7. 3. 2014 navštívili naši školku v Divákách žáci ZŠ, členové Žákov-

ského parlamentu, kteří se také aktivně zapojili do projektu CELÉ ČESKO ČTE DĚTEM. 
Děti z MŠ byly celý týden v očekávání a těšily se na tyto ,,tajemné hosty“. V pondělí a v úte-
rý nám četla Terezka Tomková, ve středu Vojtěch Prokeš, ve čtvrtek Terezka Flesarová a 
v pátek Adam Urbánek. Děti byly pozorné a se zaujetím poslouchaly příběhy z knihy ,,Jak se 
mají VČELÍ MEDVÍDCI?“ od Jiřího Kahouna. Věřím, že tento týden se líbil nejen dětem, 
ale i našim hostům, kteří si od nás odnesli velký potlesk. 
 
Maňáskové divadélko z Hodonína 

 
Dne 4. 12. 2013 přivítala MŠ v Divákách maňáskové divadlo z Hodonína s 

,,VÁNOČNÍ POHÁDKOU“, která navodila radostnou atmosféru blížících se svátků. Pro děti 
byla poučná, nechyběly v ní známé pohádkové postavičky jako krtek, lstivá liška, ale také 
Mikuláš s čertem, kterého se děti trochu bály. Nakonec vše dobře dopadlo a krteček  si mohl 
v klidu užívat Vánoc u svého krásně nazdobeného stromečku. Pohádka u dětí měla velký 
úspěch. 
 
Výchovný koncert pana Vojkůvky 

 
Dne 25. 2. 2014 proběhl v ZŠ Diváky VÝCHOVNÝ KONCERT pod vedením pana 

Břetislava Vojkůvky pro děti z MŠ, I. a II. třídy. Hudební vystoupení bylo sestavené ze zná-
mých a melodických písniček. Děti se tak mohly zapojit do vystoupení jak aktivně, tak i ta-
nečně. Bylo nejen zábavné, ale i poučné.  

Zapsala: L. Tomková 
 
 
Návštěva chaty mysliveckého sdružení 

 
Jako každý rok tak i letos se děti nemohly dočkat návštěvy chaty Mysliveckého sdruže-

ní v Divákách. Kreslili obrázky, učily se říkanky o zvířátkách a také je byly krmit v lese. Na 
návštěvu jsme byli pozváni 6. 2. 2014. Pan myslivec Bořivoj Rozsíval připravil velmi pěkné 
povídání o tom, která zvířátka v lese žijí, jak vypadají a jak se o ně myslivci starají.Také za-
pojil děti do poznávání obrázků lesních zvířátek, ukázal jim myslivecké zbraně, zatroubil na 
borlici a přečetl pohádku „Lstivý lišák a chytrá kachnička“. Děti přinesly pro myslivce na-
kreslené obrázky a přednesly říkanky. Pozorně poslouchaly vyprávění, které se jim moc líbi-
lo, mlsaly bonbóny a popíjely myslivecký čaj. Pohoštění pro ně přichystala paní Albína Roz-
sívalová. Děti se na tuto návštěvu každý rok velice těší a my děkujeme za to, jak se našim dě-
tem z mateřské školy myslivci věnují. 

Zapsala: A. Rosívalová 
 
 
 



  

MŠ Nikolčice 
 

Lyžařský kurz 
Lyžařského kurzu se zúčastnily i děti z MŠ Nikolčice a z MŠ Diváky v počtu 6 dětí. 

Během 4 dní se zdokonalili v tomto zimním sportu. Poslední den proběhly závody ve slalo-
mu, který si všechny děti užily. Přišly je povzbudit i někteří rodiče. 

Zapsala: I. Honzíková 
 
Tříkrálové koledování 

Dne 24.1.2014 proběhlo Tříkrálové koledování. Za dětmi do školky se přišli podívat je-
jich dědečkové, babičky, tetičky a strýcové. Děti si pro ně připravily pásmo písní a básní a na 
závěr si společně všichni zatancovali na retro písničky. Po návštěvě MŠ si s paní ředitelkou J. 
Gebauerovou prohlédli ještě základní školu a společně poseděli u malého pohoštění. 
 
Česko čte dětem – žákovský parlament 

Celý rok probíhá v MŠ Nikolčice projekt „Celé Česko čte dětem“. V týdnu od 3. 3 – 7. 
3. 2014 pokračuje tato akce čtením žáků – členů žákovského parlamentu ZŠ Nikolčice. U 
četby z knihy Daniely Fischerové „Pohádky z Větrné Lhoty“ se vystřídali tito žáci: M. Cha-
lupný, T. Rainet, L. Rabovská, V. Kolegar, E. Čapková, K. Hanáková, K. Zelinková. 

Zapsala: E. Rohrerová 
 
ŠD Diváky 
 

1. Vycházka k rybníku spojená s pozorováním probouzející se jarní přírody a prvních jarních 
květin. Děti soutěžily v házení ,,žabek,, na vodní hladinu. 

2. Návštěva knihovny v Divákách. I v březnu pokračujeme v projektu Celé Česko, čte dětem. 
Článek z knihy Naše ZOO od J.Komárka četla paní Eva Veverková. Dále si děti prohlí-
žely knihy dle vlastního výběru. Paní Veverková připravila pro děti výrobu květin tech-
nikou TEA BAG FOLDING. 

3. Jíme zdravě – anketa: Co mi chutná ve ŠJ. 
Co mi nechutná ve ŠJ. 
Které jídlo bych zařadil-a na jídelníček ve ŠJ.  

Na závěr jsme z ovoce přichystali salát, na kterém jsme si všichni pochutnali. 
Zapsala: J Čutová 

ŠD Nikolčice 

Celé Česko čte dětem 
 V rámci tohoto projektu nám četli od Karla Čapka „Devatero pohádek“ nebo ze své 

knihy: Září – Hana Pokorná, vychovatelka ŠD 
 Říjen – Alena Ryšavá, vychovatelka ŠD 
 Listopad – Tereza Daňková  
 Prosinec (11. 12.) – p. Josef Valenta 
 Leden – A. Remová 
 Únor – 11. 2. Monika Knitlová, žákyně 6. ročníku 
 Březen – 4. 3. p. Veronika Zelinková 
Z hlavních akcí, které se uskutečnily byla – výroba dárků pro předškoláky k zápisu, pě-

vecká soutěž Superstar, Piškvorky, příprava zdravého pokrmu – ovocný a zeleninový salát, 
Projektový měsíc: Březen – Měsíc knihy, Projektový týden – výroba masky a výzdoby na 
ples na dětský maškarní ples. 

Zapsala: H. Pokorná 
 



  

 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2014 
 

 
 



  

Tříkrálová sbírka v roce 2014  

 

OBEC   OBEC 

Bavory 12 598 Kč Morkůvky 453 Kč
Boleradice 20 008 Kč Nejdek 2 200 Kč
Borkovany     20 328 Kč Němčičky 16 023 Kč
Bořetice       46 441 Kč Nikolčice  18 630 Kč
Brod nad Dyjí 13 547 Kč Nové Mlýny     1 312 Kč
Brumovice   28 026 Kč Novosedly     23 771 Kč
Břeclav 154 567 Kč Nový Přerov     5 434 Kč
Březí       31 275 Kč Pasohlávky 14 457 Kč
Cvrčovice       12 191 Kč Pavlov 16 278 Kč
Diváky 11 020 Kč Perná 21 605 Kč
Dobré Pole 7 296  Kč Podivín 57 436 Kč
Dolní Dunajovice 37 837 Kč Pohořelice 47 450 Kč
Dolní Věstonice 7 003 Kč Popice 38 147 Kč
Drnholec 27 006 Kč Pouzdřany 13 871 Kč
Hlohovec     51 400 Kč Přibice 24 893 Kč
Horní Bojanovice 10 440 Kč Přítluky 10 693 Kč
Horní Věstonice 11 830 Kč Rakvice     35 632 Kč
Hrušky 34 442 Kč Sedlec 11 313 Kč
Hustopeče 81 240 Kč Starovice 19 538 Kč
Ivaň 4 470 Kč Starovičky 19 067 Kč
Jevišovka     10 423 Kč Strachotín 10 937 Kč
Klentnice 10 488 Kč Šakvice     23 777 Kč
Klobouky u Brna     10 610 Kč Šitbořice 76 753 Kč
Kobylí 70 011 Kč Tvrdonice 55 825 Kč
Kostice 39 798 Kč Týnec 25 974 Kč
Krumvíř 2 100 Kč Uherčice     46 328 Kč
Křepice 39 233 Kč Valtice 52 775 Kč
Kurdějov 12 463 Kč Velké Bílovice   114 698 Kč
Ladná     33 229 Kč Velké Hostěrádky 11 581 Kč
Lanžhot 91 954 Kč Velké Němčice 64 562 Kč
Lednice 12 679 Kč Velké Pavlovice 72 300 Kč
Mikulov 54 673 Kč Vlasatice 15 560 Kč
Milovice 7 518 Kč Vranovice 47 217 Kč 
Moravská Nová Ves 57 553 Kč Vrbice  45 465 Kč
Moravský Žižkov 21 958 Kč Zaječí 18 109 Kč

          

CELKEM     2 177 719 Kč

         

 
 



  

BIBLE A MY 2013-2014 
 

Celostátní kolo soutěže Bible a my - Olomouc 
 

Celostátní kolo proběhlo 12. března 2014 v Olomouci.  Z okresu Břeclav se ani jedno-
mu z 12 zástupců nepodařilo získat medailové umístění. Nejlépe si vedl Jan Petrů z Gymná-
zia  Břeclav, jenž obsadil 4. místo. Naše škola měla také svého reprezentanta, jímž byla 
Zuzana Nekvapilová.  

V její kategorii 8.-9. tříd 
psalo písemný test 47 soutěží-
cích. Do veřejného ústního fi-
nále postupovala šestice nejví-
ce obodovaných borců, při-
čemž při rovnosti bodů rozho-
duje čas odevzdání. Vítěz testu 
měl 20 bodů (z 20 možných), 
na 2.-3. místě měly dvě soutě-
žící 19 bodů a na 4.-6. místě tři 
soutěžící 18 bodů. Zuzana zís-
kala nádherných 17 bodů spolu 
s dalšími osmi soutěžícími a 
neboť odevzdávala 33 v pořadí, 
skončila na skvělém 13 místě. 

Věřím, že soutěž ji velice obohatila a navíc získala zkušenosti, které může nejen v příš-
tím ročníku soutěže zúročit. Zuzano, moc díky za hodnotnou reprezentaci Tebe samotné, naší 
ZŠ i okresu Břeclav! 
 

Koordinátor soutěže v okrese Břeclav Mgr. J.Slavík 
 
 

FOTOGRAFIE Z OKRESNÍHO KOLA BIBLE A MY – 27. 11. 2013 V NIKOLČICÍCH 
 

   
Zahájení: Ing. J. Hrouzek (starosta obce),             Písemný test 
Mgr. J. Gebauerová (ředitelka ZŠ), P. P. 
Havlát (řím.-katol. kněz), K. Rybáriková (fa-
rářka česko-bratrské církve evangelické), K. 
Fridrich (pastor církve apoštolské), P. P. 
Kafka (řím.-katol. kněz, děkan hustopečský) 
  

 



  

   
Zuzana Nekvapilová při psaní testu                       Přednáška - L.Cásek (Nehemia) 

 

   
Finále IV.kategorie  Sladké občerstvení šikovných "cukrářek" z 

Nikolčic 
 

_________________________________ INZERCE ________________________________ 
 

 

VÝMĚNA P-B LAHVÍ 
 
    

M a r t i n  a  P e t r a  
 F i g u r o v i  

 
 

typy lahví: 2 kg, 10 kg 
 
 
 

prodejní místo propan-butanu v lahvích: 
 

Nikolčice 172 (vedle obecního hostince) 
tel.: ..................................................... 731558725 
 ..................................................... 731558738 
prodejní doba:........................ po-ne:  7.00 – 21.00 

 
 



  

PRO ZAHRÁDKÁŘE 
 

PASTINÁK V posledních letech 
jsme mohli v obchodech častěji vidět koře-
novou zeleninu podobnou petrželi. Pastinák 
setý (Pastinaca sativa) je statná, rostlina luk, 
mezí, příkopů. Ve druhém roce života má 
žluté květy, jako všechny mrkvovité rostliny 
Daucaceae ve složených okolících. Používá 
se kořen pěstovaných kultivarů Záměna ko-
řene jako zeleniny hrozí s petrželí, ne vždy a 
všude se v obchodech rozlišují. Co se jejího 
původu týče, pochází z Kavkazu, Blízkého 
Východu a Střední Asie, postupně však zdo-
mácněla v Evropě a byla loděmi převezena a 
následně pěstována na dalších kontinentech. 

Jak už latinské rodové jméno pastiná-
ku napovídá (latinsky pastus znamená potra-
va), byla tato rostlina již odpradávna (nejmé-
ně posledních 3000 let) lidmi s chutí pojídá-
na, až v posledních několika staletích byla z 
lidského jídelníčku vytlačena jinými rostli-
nami, zejména pak mrkví a bramborem. K 
jídlu lze použít zejména kořeny, jež se chutí 
blíží poněkud petrželi, jsou však sladší. Dají 
se použít podobně jako petržel nebo mrkev. 

Pastinák je bohatší na vitamíny a 
minerály než jeho blízce příbuzná mrkev. 
Obsahuje velké množství draslíku (600 mg 
na 100 g). Je cenným zdrojem vlákniny.  

Pěstová-
ní pastináku ne-
ní nijak nároč-
né, dobře poros-
te ve vlhčí a 
humózní půdě a 
na stanovišti 
slunném až mír-
ně stinném. Je-
ho semena se 
sejí co možná 
nejdříve na jaře 

(březen), neboť mají poměrně dlouhou dobu 
klíčivosti, která činí 3 až 4 týdny. Sejí se 2 až 
3 cm hluboko do řádků vzdálených asi 30 až 
40 cm. Aby se mohly vyvinout silné kořeny, 
vyjednotí se po vzejití mladé rostlinky na 
vzdálenost asi 10 cm. 

Pastinák má také léčivé účinky. Pů-
sobí proti křečím, je močopudný, zlepšuje 

zažívání a chuť k jídlu. Je vhodný při boles-
tech při močových kamenech a písku. Také 
se používá při kašli a na chrapot.  

Botanicky příbuzný pastináku je Li-
beček lékařský (Levisticum officinale). Je to 
mohutná vytrvalá rostlina – má vzhled mo-
hutně vzrostlého celeru, aromaticky vonící 
po polévkovém koření. Vůně je způsobena 
éterickým olejem (silicí). Libeček je jednou z 
našich nejstarších 
kulturních byli-
nek, která pochá-
zí z jižní Evropy, 
známá je však i v 
jihozápadní Asii. 
V Evropě se pěs-
toval zřejmě pře-
devším v italské 
Ligurii. Již za ra-
ného středověku 
jej mniši přenesli přes Alpy a vysadili v kláš-
terních zahradách. 

Za starých časů se libeček nazýval též 
„Panakes“ nebo „Panax“, což znamená „vše-
léčivý“. Ve středověku se libeček doporučo-
val proti bolestem břicha a krku, proti nadý-
mání a používal se jako močopudný prostře-
dek. Dříve se pro zhotovování léků využívaly 
zejména kořeny, listy se uplatňovaly jako ko-
ření v kuchyni, a to je zvykem do dnes. 

Libečku je nejlépe venku v zahradě, 
kde dorůstá do značné výše. Tam dobře roste 
dlouhou radu let. Jakmile se jednou rozroste, 
patří ke zcela nenáročným bylinkám, které 
nepotřebují zvláštní péči. Jako u všech více-
letých bylinek odumírají po prvním mrazu 
všechny nadzemní části a přezimují jen koře-
ny. Na jaře bylina znovu vyraší. 

Libeček můžete také pěstovat v kvě-
tináči. Nejlepší doba výsevu je v březnu. Po-
užijte klíčivá semena. V květináčích vyrostou 
mladé bylinky asi do výše 40-50 cm. Listy 
byliny pěstované v květináči nejsou tak veli-
ké, jako u byliny pěstované na záhoně. V 
místnosti většinou nekvete. Chuť a vůně je 
stejná.                                  Zdroj: www.zahradkar.cz 

 
 
 

23. března 2014 P. H.
 



 

TAK BĚŽEL ČAS… Z OBECNÍ KRONIKY 
 

Pomník padlým katolickým vojínům (doslovný přepis záznamu z obecní kroniky, 
zapsal zřejmě míst. řídící učitel František Kloupar) 
 

 Následkem nedohody mezi zdejšími stranami ná-
boženskými se stalo, že si jmenované strany umínily posta-
viti každá svým padlým vojínům vlastní pomník. Nejdříve 
učinili tak řím. katol. ze sbírky a příspěvků zbudován byl 
před kostelem (katol.) jednoduchý pomník, sochařskou 
práci provedl mistr Hladík ze Židlochovic a zahrádku ko-
lem pomníku ze železa vykoval zámečnický mistr Podivín-
ský. Spodek pomníku je ze švédské žuly a ostatní tělo 
z černého mramoru.  

Veřejnosti odevzdán pomník v pondělí svatodušního dne. Slavnost měla ráz 
náboženský. o dvou hodinách seřadili se účastníci u Novotných a potom za doprovodu 
smutečních pochodů ubírali se ke kostelu. Slavnostní řeči pronesli divácký p. farář P. 
Buchta a p. učitel Kříž z Nosislavě. Zdejší pan farář, P. Tureček, poděkoval občanům 
za oběť, kterou na zbudování pomníku přinesli. Pan starosta, František Stejskal, pak 
tento pomník odevzdal veřejnosti. Dojemná slavnost byla vhodně dvěma čtyřhlas. sbo-
ry doplněna. Zpívali místní zpěváci. Slavnost ukončena byla oběma národními hym-
nami. Škoda, škoda, že nebyl postaven tento pomník k poctě všech padlých vojínů. 

Mramore černý, pomníku chladný 
vojínů padlých pro naši vlast, 
kde máš ty druhé vojíny chrabré, 
jimž bylo za nás životy klást ? 

 
 

Evangelický pomník 
 

Také evangelíci zřídili vlastním nákladem pěkný 
pomník svým milým padlým vojínům. Vytesal jej sochař-
ský mistr Hladík ze Židlochovic. Pomník stojí u evangelic-
kého kostela. 

Dne 28. října r. 1927 konána slavnost odhalení 
pomníku. Průvod shromáždil se na horním konci vesnice (u 
Michálkových) a odtud za doprovodu smutečních pochodů 
ubíral se na místo slavnosti. Slavnost zahájil místní evan-
gelický farář F. K. Šedý, načež zdejší rodák, farář Mahov-

ský přednesl slavnostní řeč. Po něm promluvili ke shromážděným bývalý farář (nyní 
rada na odpoč.) Karel Opočenský a kloboucký p. farář Fr. Odstrčil. Potom příbuzní 
padlých vojínů přednesli smuteční básně. Jménem „Sokola“ promluvil bratr Bedřich 
Václav. Slavnost ukončil místní p. farář povzbudiv farníky, aby kdykoliv půjdou podle 
pomníku, vzpomenuli, že ti, jimž tento památník byl postaven, zemřeli tak, jak vlast 
vyžadovala. 

Evangeličtí zpěváci zapěli tři slavnostní zpěvy.  
Dodatek: zahrádku k pomníku provedl zdejší zámečnický mistr Jar. Podivínský 

 



 

_________________________________ INZERCE ________________________________ 
 

 

INSTALATÉR – TOPENÁŘ 
 

F l o r i á n  P a v e l  –  N i k o lč i c e  1 0 6  
 
 

 
 

Vytápění: ▪  ústřední 
 ▪  etážové 
 ▪  podlahové 
 ▪  kombinované plynové i elektrické 
  s krbovými kamny s výměníkem 
 ▪  solární systémy  
 
 

Dále provádím montáž, rekonstrukce a opravy 
domovních vodovodů, výměnu radiátorů a kotlů 
ústředního topení. 
 
 

telefon: 608 444 054 
e-mail: info@pf-topins.cz 
www: http://www.pf-topins.cz/voda-topeni-plyn-

hustopece-breclav-velke-pavlovice 
 

 

 
 

VÝSTAVA VÍN – NIKOLČICE 2014 
 
 
Dne 15. 3. 2014 se v naší obci uskutečnila výstava vín, spojená s nabídkou zvěřino-

vých specialit. Postupně se toto skloubení tradiční výstavy vín, s možností ochutnání kva-
litních zvěřinových specialit, stává nedílnou součástí kulturního života v obci. Návštěvníci 
mohli ochutnat přes 300 vzorků vín jak od vinařů z Nikolčic, tak i od vinařů z jiných obcí.  

Nabídka a úroveň vystavovaných vzorků vín byla velmi dobrá a je velmi potěšující, 
že „naši“ vinaři produkují vína vynikajících kvalit. Je nutno si uvědomit, že většina z nich 
to dělá jako svůj koníček, který je časově i ekonomicky dosti náročný. Část přítomných 
využila i perfektní možnosti ochutnat zvěřinové speciality, které zajistili členové Mysli-
vecké společnosti Nikolčice. Kvalitní nabídka pokrmů, výborný servis s donáškou až ke 
stolu výrazně přispěly k celkové atmosféře akce.  

V odpoledních a podvečerních hodinách veselou náladu ještě umocnila cimbálová 
muzika Vonica. Krásné písničky, profesionální přednes, muzikanti reagující i na přání ná-
vštěvníků, pohodová atmosféra. Příjemným překvapením bylo i vystoupení sboru nikol-
čických chlapů. Několik hezkých písniček, v pěkném dvojhlasu snad potěšily a překvapily 
v dobrém mnohé přítomné. 
 
 
 



 

Z výsledků výstavy uvádím:  
 

Šampióni výstavy: 
Filip Mlýnek, Dolní Dunajovice 
Ryzlink Vlašský, p.s. 2013 
 

Mladá červená vína 
Kamil Balát, Klobouky u Brna 
Svatovavřinecké 2014  
 

Starší červená vína 
Jan Strouhal, Křepice 
Svatovavřinecké 2012 
 

Vína domácích vinařů - kolekce: 
1. místo - Vinařství Prchal 
2. místo - Milan Mikáč a Jiří Dostál 
3. místo - Oldřich Vašíček  
 

Závěrem bych chtěl velmi poděkovat nikolčickým vi-
nařům a členům myslivecké společnosti za jejich ochotu a 
obětavost. Takové akce nejsou výsledkem jednoho nebo 
dvou dnů, ale několikatýdenních příprav, zajišťování, organizování, vše většinou na úkor 
vlastní rodiny a řešení vlastních problémů a starostí. 

Ing. Jiří Hrabec 
 
 

     
 

     
 
 

Nikolčický časopis vydává čtvrtletně Obecní úřad Nikolčice. Redakce: ing. Petr Horák, ing. Josef Hrouzek, Jitka Pomichál-
ková. Toto číslo vyšlo 25. 3. 2014. Pro občany zdarma. 


